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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
| DHENAVE PERSONALE

Nt& prot. Tirang m&Zg .J)..2017
REKOMANDIM
Nr.GY |, datedE 112017
MBI

ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Lig)i Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale V|
ndryshuar, nenet 30, 31 dhe 32 t& tij.
Ligji Nedd2015 " Kodi § Procedurave Adminisivative (& Republikés s& Shgipérisé”.

ME zhatim t€ Urdhrit o, 281 dat 27102017 18 Komisionerit pér (& Drejién e Informimit
dhe Mbrojtjen e 1€ Dh&nave Personale, u krye hetim administrativ prang [nstitucionit 18
Ekzekutimeve € Vendimeve Penale (LLE.V.P.)) “Kukés ™ me objekt kontrolli:

F  Zhatimi 1 Lig)it Ne. 9887 daté 10032008 “Pér mbrajtjen ¢ té dhénave personale " |
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri, né¢ lidhje me mbledhjen,
pErpunimin. ruajljen dhe siguring e & dhénave personale. gjalé kryerjes sé aktivitetit
té LEV.P. "Kukés ",

Institucioni 1 Ekzekutimeve 1€ Vendimeve Penale "Aukés ™ éshi€ institucion varésie |
Drgjlorisé s€ Pérgjithshme t€ Burgjeve dhe ka pér g&llim garantimin e masave té sigurisé,
realizimin ¢ trajtimit & & parsburgosuwrve, rbatimin e programeve 1 rehabilitimit dhe
riintegrimit, zbatimin ¢ politikave shéndetésore si dhe detyvrimet ¢ tjera g€ rrjedhin nga
akict ligiore dhe nénligjore né fugi.

Drejloria e Hetimit Administrativ, gjaté krverjes s& veprimeve procedurale, u asistua nga
pérfagésucsit ¢ LE.V.P. "Kukés ", 1€ cilét ishin njohur me Urdhrin e Komisionerit pér
kryerjen e hetimit administrativ.

Gijaté hetimit administrativ t€ ushtruar dhe pas shgyrtimit t& dokumentacionit t& paragitur
nga pérfagésuesit ¢ LEV.P. "Kukés 7, Eshté konstatuar:

1. MNeé dosjet ¢ personclit civil dhe (& punonjiisve 1 policis® s burgut konstatohet se ka
dokumenta € tepérta refervar nenit 17 t& Ligjit nr. 10032 daté [1.12.2008 “Pér
Policiné ¢ Burgjeve”, nenit 27 t& Rregullores “Pér pércaktimin e rregullave dhe
procedurave pée marvédhénien ¢ punés, trainimin, ecuring né karrieré dhe dhénien e
masave disiplinare pér punonjésit ¢ policisé sé burgieve " miratuar me Urdhrin nr.,
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F1251 da@ 4.9.2009 18 Ministrit 18 Drgjtésisé. Dokumenta (8 lepérta jant, "Muasa
Disiplinore " plric] alatit 18 parashikuar né nenin 70 pika 5 € Rregullores.
Konstatimi pérb&n shkelje administrative 1€ Kreut 1T (Pérpunimi i (¢ dhénave
personale) @ Ligjit WNr. 9887 dat¢ [10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ i¢ Dhénave
FPersomale " | ndryshuar,

2. Nga verifikimi i ambicnteve né & cilat LEV.P. " Kukés " ushtron aktivitetin si hyrjet.
ambienti i vizitoréve, korridoret e administratés etj.. &shté konstatuar se ato jané té
mbikéqyrura népérmjet sistemit 1@ video-vézhgimit (CCTV). Gjaé verifikimit né
vend, éshté konstatuar se LEV.P, “Kaukés " nuk informon subjekiet ¢ 1€ dhénave
“vizitoré " dhe “punémarrés”, mbi pérpunimin e t& dhinave personale “imazhe-
wirdeo " nlpEomyet sistemil 1@ Video-Vizhgimit (CCTV) si dhe ushtrimin e (8 drejlave
T tyre.

Zyra e Komisioneril ka miratuar népérmijet Udhézimit nr. 3 daté 05.03.2010 "“Mhi
pérpunimin e 1€ dhénave personale me sistemin ¢ video survejimit né ndéviesa dhe
mijedise & ijera " modelin standard & labelés informuese, duke ju véné né dispozicion
kontrolluesve nj€ mekanizém standard pér t'ju mundésuar subjekteve t€ (& dhénave
informimin mbi prezencén ¢ sistemit € video-vézhgimit CCTV si dhe ushtrimin e &
drejtave t€ tvre né raste cénimi,

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 18 té Ligjit: “Kontrolluesi, kur
mbledh ¢ dhéna personale, duhei (& informajé subjekiin ¢ 1¢ dhénave pér fushén dhe
géllimin, pér 1¢ cilin do (¢ pérpunohen 1€ dhénat personale, pér personin gé do t'i
pérpunaié (€ dhénal, pér ményrén e pérpmnimil, pérveg rastit kur subjekii i 1€ dhénave
éshié né dijent 1é kérij informacioni. Kontrolluesi duhel 1€ informofé subjekiin e 1é
dhénave pér (¢ drefién pér akses, st dhe 8 drejtén pér korvisiim ¢ ¢ dhénave 1 1.7

3. LEV.P, "Kufkés " nuk disponon Rregulloren “Pér mbrojijen, pérpunimin dhe rugjtjen

e (€ dhénave personale”™ miratuar me Urdhrin nr. 496 daté 28.09.201 | 1@ Drejtorit &
Pérgjithshém t& Burgjeve.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 27 1@ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtien e 1é Dhénave Personale” | ndryshuar: “2/0. EKontrolluesi éshié i
detyruar ¢ dokumentofé masal tefniko-organizative 1¢ pérshtatura dhe 1é zbatuara
per garantimin ¢ mbrojtjes $¢ 1& dhénave personale, né pérputhje me ligiin dhe
rregullore 1é tjera. .

4, Nga verifikimi i dokumentacionit personal t€ punésimit t& personelit civil dhe policor,
¢shié konstatuar se LEV.P. “Kukés” nuk ka marré masa pér “ruajtien €
konfidencialiverit” nga punEmarr&sit té ¢ilét, pér shkak g detyrés dhe pérshkrimil &
pozicionil 1€ punés. kané akses n€ mbledhjen, p&rpunimin, ruajtjen dhe siguring e t&
dhénave personale,

Zyra ¢ Komisionerit ka miratuar népérmjet Vendimit nr, 6 daté 05.08.2013 “Pér
pércakiimin ¢ rregullave 1§ hollésishune pér sigurimin e & dhénave personale”
modelin standard & “Deklaratés sé  Kowfidencialitetit”, duke u mundé&suar
kontrolluesve nj¢ mekanizém pér € angarhuar népunésit né “rugitien e
konfidencialitedit " né lidhje me t& dh&nat q& ata aksesojné,

Konstatimi p&rbén shkelje administrative 1€ nenil 28 & Ligjit nr. 9887 daté [0.03.2008

tl

“Pér Mhrojtjen ¢ 1é Dhénave Personale " | ndryshuar: “Komtrolluesit, pérpumiesit
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dhe personat, gé vilen né difeni me ¢ dhénaf e pérpummara, giaté ushivimit té
funksioneve (¢ tyre, delvrohen i¢ ruainé konfidencialitetin dhe besueshméring edhe
pas pérfundimit 1@ Junksionir. Kéto 1€ dhéna nuk pérhapen. pérveg rasteve 18
parashikuara me Fef™

Konstatimet e mésipérme né térésing e tyre pérbéjné tejkalim t& mbledhjes sé
informacionit & kérkuar né sbatim & Ligjit nr. [0032/2008 "Pér policing e burgfeve ",
Rregullores “Pér péreakiinin ¢ reegullave dhe procedurave pér marvédhénien e punés,
trafmimin, ecuring né karrvieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punonjésit e policisé
s¢ burgjeve” miratuar me Urdhrin nr. 312571 daté 4.9.2009 & Ministril & Drejtésisé
Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar dhe
Ldh&zimit nr. 24 t& Komisionerit daté 27.12.2012 "Pér detvrimet ¢ komtrolluesve pérpara
se f¢ pérpamaing (& dhdna personale ",

Né pérfundim t8 kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i kontrollit ka mbajtur procesverbalin 2 cilin ¢ lexoi ng prani 1€ pérfagésuesit té
LENV.P. “Kukés " Pérfagésuesi i kontrolluesit ra dakort me pérmbajtjen e procesverbalit
dhe e firmosi até pa asnjé pretendim.

NEg zhatim t€ neneve 87-89 1€ Ligjit nr. 44/2015 “Kodi | procedurave Adminisirative té
Republikés sé Shgipérisé " dhe n€ respektim € s€ drejlés pér w dégjuar sa i pérket
shkeljeve t& konstatuara, Zyra ¢ Komisionerit ka organizuar njé seancé dégjimore né t&
cilén éshi€ Nuar LEV.P. "Kukés " dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve si organ epror.
Deri né ditén e zhvillimit t& seancés dégjimore LE.V.P. “Kukés ", nuk Kishte riparuar
shkeljet ¢ konstatuara,

ME pérfundim & procesit t& hetimit administrativ, Zyvra e Komisionerit mban ng
konsideraté faktin g& kontrolluesi ka gené né bashképunim serioz me grupin e Kontrollit
jaté hetimit administrativ.

Sa mé sipér:

Né zbatim t& neneve 5,6, 18,27, 28, 29, 30, 31 dhe 32/1 & Ligjit Nr.9887 dat& 10.03.2008
“Pér Mbrojifen ¢ té Dhénave Personale " i ndryshuar,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi LEV.P. “Kukés™, n€ zbatim t& nenit 5 dhe 6 t€ Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrajifen ¢ t& Dhénave Pervonale ™ 1 ndryshuar, 1€ pérditésojé ku
gshté e nevojshme dhe ti rikthejé subjekteve 1@ 18 dhEnave “punémarrés " dokumentat
¢ tepéria 1€ cilat ndodhen ngé dosjet personale té tyre, né ményré gé pérmbajtja e
dosjeve té jeté né pérputhje me parashikimet n& nenin 17 € Ligjit nr. 10032 daté
L1.12.2008 “Pér Policing ¢ Burgjeve " dhe nenit 27 t€ Rregullores “Pér pércaktimin
e pregnllave dhe procedurave pér marrédhénien e punés, trajnimin, ecuring né
karrieré dhe dhénien e masave disiplinore pér punonjésit e policisé sé burgfeve”
miratuar me Urdhirin nr.3125/1 daté 4.9.2009 & Ministril 1@ Drejtésise,
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Kontrolluesi LEV.P. "Kukés”. n€ zbatim 1€ nenit 18 & Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 "Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave Personale ™ | ndryshuar, (€ standartizojé
tabelat informuese pér subjektet e té dhénave né lidhje me informimin mbi prezencén
e sistemit 1& video-vézhgimit (CCTV) si dhe ushtrimin e t€ drejtave 1€ tyre né raste
cEnimi, sipas modelit standard t&€ miratvar nga Komisioneri nép€rmjet Udhgzimit nr.
3 dat 05.03.20010 “Mbi pérpunimin ¢ ¢ dhénave personale me sistemin e video
survepinit né pdértesa dhe mjedise (€ fleva”;

Kontrolluesi LE.V.P. "Kukés", né¢ zbatim 1€ nenit 27 t€ Ligjit Nr9887 da
10.03.2008 “Pér Mbroftien ¢ & Didnave Personale” 1 ndryshuar t€ marré masa 1€
pérshtatshme pér zbatimin e Rregullores "Pér mbrajijen, pérpunimin dhe ruajijen e
té dhénave personale” miratuar me Urdhrin nr. 496 dat@ 28.09.2011 t& Drejtorit 18
Pérgjithshém t& Durgjeve;

Kontrolluesi LEV.P. “Kukés”. né zbatim 1€ nenit 28 & Ligjit Nr.9887 datg
10.03.2008 “Pér Mbrojijen e & Dhénave Personale ” | ndryshuar, € marr€ masa pér
ruajtjen ¢ konfidencialitetit  n&pérmjet  nénshkrimit 18 “Deklaratés 58
Konfidencialifetit " nga punémarrésit té cilén, pér shkak & detyriés dhe pérshkrimit (8
pozicionit t& punés, kané akses ng mbledhjen, pErpunimin, ruajtjen dhe siguring e (€
dhénave personale.

NE zbatim 1€ nenit 32/1 & Ligjit nr.9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojftjen e 1& Dhénave
Personale” i ndryshuar, LEV.P. “Kukés” t€ kryejé plot€simin e detyrimeve (€
parashikuara né k¢ Rekomandim brenda alatit 30 ditor nga momenti | margjes dijent,
dhe t€ njoftojé me shkrim prangé Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrajtjen ¢ 1€ DhEnave Personale pér masat ¢ marra. Plotésimi i kétyre detyrimeve
ligiore mund té jeté objekt kontrolli ng vazhdimési nga Zyra e Komisionerit.

ME rast mos pérmbushje t& kétvre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas pikés 2 t&
nenit 30 (& Ligjit nor, 9887 daté 10.03.2008 “Per Mbrojtien e & Dhénave Personale”
i ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 18 pErséritura ose t€ géllimshme t&
ligiit nga nj¢ kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura (€
moszbatimit 1€ Rekomandimeve t& tij. vendos sanksion me gjobg pér kundérvajtjet
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Keshillin ¢ Ministrave,

Ky Rekomandim u shpall sot mé datgsd@. [2,2017

KOMISIONER
2 !
~Roshik Deevishi
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